CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1151/2023

Maringá, 07 de agosto de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há  possibilidade  de  determinar  a  implantação  de  redutor  de  velocidade  na  Avenida  Morangueira,
defronte do número 5704, imediações do Condomínio Monte Alto, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Destaca-se  que  há  centenas  de  moradores  no  referido  local  que  encontram
dificuldades para atravessar a mencionada via, além de que os veículos trafegam em alta velocidade e,
ainda, sempre há acidentes nas proximidades.

Salienta-se, ainda, que defronte do Posto G10, na mesma via pública, há redutores de
velocidade (4 lombadas), pelo que não se há que falar em impossibilidade por se tratar de rodovia
gerida pelo DER, visto que o local mencionado também é rodovia federal.

Atenciosamente, Vereador Delegado Luiz Alves.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio da Silva Alves, Vereador, em
14/08/2023, às 07:12, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0306464 e o código CRC 873454CB.

23.0.000005146-2 0306464v3

SEI/CMM - 0306464 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 18/08/2023, 14:46